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28. SEPTEMBRA o 16.00 h
Koncert skupiny Progres 
Mestské kultúrne stredisko
2. OKTÓBRA o 16.30 h
Šachový tréning 
pre verejnosť 
Mestská knižnica Ľ. Štúra
23. OKTÓBRA o 15.00 h
Ples pre seniorov 
Mestské kultúrne stredisko

PODUJATIA:

Septembrové mestské 
zastupiteľstvo 

Mesto

strana 5

Výstava A. Dubčeka 
vo vynovenej knižnici 

Kultúra

strana 9

Tomáš Melas víťazom 
na turnaji v Prievidzi

Šport

strana 11

Maľované námestie s témou Potulky prírodou

Maľované námestie sa kona-
lo v  utorok 17.  septembra 2024, 
z  dôvodu nepriaznivého počasia, 
netradične v  priestoroch MsKS. 
V poobedňajších hodinách privítali 
detské umelkyne a umelcov v Mest-

skom kultúrnom stredisku okrem 
organizátorov aj Aďka a  Domka 
z Divadla zo šuflíka, ktoré celé pod-
ujatie zábavne moderovali a mali pre 
deti pripravené aj zaujímavé aktivity. 

Me s t s k á  k n i ž n i c a 
Ľ.  Štúra v  spolu-

práci s Mestským kultúr-
nym strediskom (MsKS) 
a  mestom Bánovce nad 
Bebravou pripravila v po-
radí už 14.  ročník podu-
jatia Maľované námestie. 
Výtvarné podujatie bolo 
aj tento rok súčasťou Eu-
rópskeho týždňa mobility, 
preto aj téma niesla názov 
Potulky prírodou.

Lucia Kršková vicemajsterkou sveta
Lucia Kršková si na-

priek zdravotným problé-
mom priviezla z fínskeho 
Rovaniemi striebornú 
medailu. Za  výkon 171 
k i log ramov (nad ho d 
78 kg, trh 93 kg) ju získa-
la na Majstrovstvách sveta 
Masters vo vzpieraní vo 
vekovej kategórii 35 až 39 
rokov do 64 kilogramov. 

Minuloročnej majsterke 
sveta ušla obhajoba titu-
lu len o  jeden kilogram, 
keďže v súčte trhu a nad-
hodu dosiahla víťazka, 
Španielka Miriam Rivilla, 
výkon 172 kilogramov. 
„Veľmi som sa tešila zo 
zisku striebornej medaily. 
Myslela som si, že skončím 
tretia, no domáca Fínka 

Tytti Parjanen chcela zlato 
a na svoje posledné pokusy 
v trhu a nadhode si nalo-
žila priveľa,“ prezradila 
svoje pocity po šampioná-
te 37-ročná športovkyňa. 
O  rok sa Lucia Kršková 
na majstrovstvá sveta vo 
vzpieraní nechystá, keď-
že svetový šampionát sa 
uskutoční v Amerike.  (aj)
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PROJEKT, KTORÝ NEMÁ 
V EURÓPE OBDOBU, POMÁHA 

VYŠE 700 BANÍKOM

Celkom 718 zamestnancov Hornonit-
rianskych baní a 45 zamestnancov Elek-
trárne Nováky sa pripravuje na príchod 
na pracovný trh či zmenu zamestnania 
rekvalifikovaním. Národný projekt stra-
tegického významu, ktorý implementuje 
Trenčianska župa, je inšpiráciou a príkla-
dom dobrej praxe pre celú Európu.

Projekt Podpora zamestnateľnosti 
v regióne Horná Nitra II. je pokračova-
ním rovnomenného predchádzajúceho 
projektu, cieľom oboch je pomôcť ľuďom, 
ktorí prídu o zamestnanie v dôsledku 
ukončenia ťažby hnedého uhlia. Dianie 
na  Hornej Nitre vzbudzovalo záujem 
v Maďarsku, vo frankofónnych krajinách, 
v Čiernej Hore aj v Austrálii. „Projekt je 
jedinečný svojho druhu, podobný zatiaľ 
nebol v Európe realizovaný, preto záujem 
a otázky prišli z viacerých strán. Mnohí 
z účastníkov projektu pracovali v bani 
zhruba 30 rokov, nevedeli, ako sa pohybo-
vať na dnešnom trhu práce. Počas šiestich 
mesiacov ich na ceste za novým 
pracovným životom sprevádzali 
tútori, ktorí im pomohli pocho-
piť samého seba a ukazovali im 
cesty, ako si nájsť nové uplat-
nenie,“ vysvetlila projektová 
manažérka Andrea Fraňová 
z Oddelenia stratégie regionál-
neho rozvoja a implementácie 
projektov Úradu TSK. Na ve-
rejnej prezentácii projektu v Prievidzi 
sa okrem partnerov z Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja, Hornonitrianskych 
baní Prievidza a Slovenských elektrární, 
závodu Elektrárne Nováky, stretli všetci tí, 
ktorí na ňom participovali – zástupcovia 
Európskej komisie, Ministerstva regionál-
neho rozvoja a investícií SR, Ministerstva 
práce, sociálnych vecí a rodiny SR, po-
skytovatelia vzdelávania, zamestnávatelia 
z regiónu, zástupcovia samospráv a kon-
taktných centier,  účastníci projektu aj ich 
tútori. Podľa Európskej komisie existuje 
v Európe stále mnoho takých regiónov, 
ktoré prechádzajú zásadnými zmenami. 
„V rámci Fondu spravodlivej transformácie 

je pripravený celý rad projektov, no práve 
regiónu Hornej Nitry sme venovali väčšinu 
našej pozornosti. Cieľom transformácie 
je, aby nikto v tomto procese nezostal 
opomenutý a aby územie nestagnova-
lo, ale malo šancu na ďalší rozvoj,“ vy-
svetlil Jaroslav Straka z  Generálneho 
riaditeľstva Európskej komisie pre regi-
onálnu a mestskú politiku (DG REGIO). 
V podnetnej diskusii padali slová chvá-
ly aj zaujímavé otázky, prednášajúci sa 
zhodli na tom, že takýto prístup k neza-
mestnaným je nadštandardným nielen 
v rámci Slovenska. „Dúfame, že projekt 
rekvalifikácií prispeje k tomu, aby všetci 
účastníci získali nové a zmysluplné uplat-
nenie,“ dodal Straka. Jednou zo sprie-
vodných aktivít bolo sfáranie do hĺbky 
vyše 300 metrov a následná prehliadka 
podzemných tunelov Bane Nováky.

Projekt  Podpora zamestnateľnos-
ti v regióne Horná Nitra II. je spolufi-
nancovaný Európskou úniou z Progra-
mu Slovensko prostredníctvom Fondu 
na spravodlivú transformáciu. 

Sláva Gajdošíková

HLAVNÁ CYKLISTICKÁ TEPNA 
KRAJA SA ROZRASTIE 

O ĎALŠÍ ÚSEK

Po tom, ako župa len pred niekoľkými 
týždňami odovzdala do užívania dva úse-
ky Vážskej cyklomagistrály, z Považskej 
Bystrice po hranicu so Žilinským samo-
správnym krajom a z Ladiec do Púcho-
va, začína výstavbu nového. Ten vedie 

z krajského mesta cez Trenčiansku Teplú 
do Dubnice nad Váhom k priemyselnému 
parku. Slúžiť bude nielen na voľnočasové 
aktivity, ale aj na dochádzanie za prácou.

Trenčianska župa získala prvé fi-
nančné prostriedky z  Plánu obnovy 
a odolnosti SR, ktoré smerujú do rozší-
renia cyklistickej infraštruktúry. „Je to 
viac ako 6,7 mil. eur a ďalších takmer 1,8 
mil. eur pôjde na tento projekt zo župné-
ho rozpočtu. Bezmála 13,5 km úsek teda 
bude stáť viac ako 8,5 mil. eur,“ povedal 
trenčiansky župan Jaroslav Baška. Zho-
toviteľ, ktorým je spoločnosť Skanska 
SK a. s., má na realizáciu 8 mesiacov. 
„Na tomto úseku máme gabiónové múry 

v dĺžke 460 m, uholníkové múry v dĺžke 
2,5 km a máme tu položiť 11-tisíc ton asfal-
tových zmesí. Sme kapacitne pripravení 
a tešíme sa,“ povedal za zhotoviteľa hlavný 
manažér projektu Marek Štancel. Projekt 
počíta aj s vybudovaním cyklistického 
odpočívadla s mobiliárom, pribudnú 
odpadkové koše, cyklostojany a infor-
mačná tabuľa. Chýbať nebude ani auto-
matický sčítač cyklistov. „Napájame sa 
pod diaľničným privádzačom, ideme oko-
lo golfového centra, kde sa bude koruna 
hrádze rozširovať. Nebude to len 3 m 
cyklotrasa, ale pribudne aj 1,5 m chodník 
pre peších, mysleli sme aj na bezpečnosť,“ 
vysvetlil župan. Hlavným cieľom projektu 
je podpora nemotorovej dopravy. „Ve-
rím, že občania Trenčína, ale aj Dubnice 
nad Váhom budú používať túto cyklotrasu, 
ktorá bude širšia, lepšia, bezpečnejšia nie-
len na prepravu do práce, ale tiež na voľ-
nočasové aktivity. Teším sa, že sa čoskoro 
stretneme na strihaní pásky na tomto úse-
ku,“ povedal minister dopravy SR Jozef 
Ráž, ktorý si bol jednu župnú cyklotra-
su aj vyskúšať. „Cyklotrasa nielen prepojí 
celý región Považia a poskytne cyklistom 
bezpečný a pohodlný spôsob prepravy, ale 
zároveň podporuje dôležité spájanie ko-
munít. Zrealizovať dielo v najvyššej kvalite 
a v čo najkratšom čase je náš príspevok 
k  rozvoju ekologických a  udržateľných 

riešení, ktoré sú nevyhnutné 
pre našu budúcnosť,“ povedala 
podpredsedníčka predstaven-
stva spoločnosti Skanska SK 
a. s., Magdaléna Dobišová.

Ide o v poradí 6. úsek Váž-
skej cyklomagistrály z 8, ktorý 
sa začína budovať. „Potom nám 
zostanú už len 2 v celkovej dĺžke 
25 km, a to úsek z Dubnice nad 

Váhom do Ladiec a od Nosickej priehrady 
do Považskej Bystrice k železničnej stanici. 
Už nám chýba len jedno stavebné povole-
nie s majetkovým usporiadaním na úsek 
vedúci do Považskej Bystrice,“ povedal 
župan. Kraj chce získať aj ďalšie financie 
na budovanie cyklotrás z Plánu obno-
vy a odolnosti SR. Podaný má projekt 
na úsek Vážskej cyklomagistrály vedúci 
z Dubnice nad Váhom do Ladiec, a tiež 
na jeden úsek Hornonitrianskej cyklo-
magistrály z Partizánskeho do Zemian-
skych Kostolian. O obľúbenosti župných 
cyklotrás svedčí aj fakt, že sa nimi od roku 
2018 previezlo už viac ako 3 335 000 cyk-
listov.  Lenka Kukučková
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dokončenie z 1. strany

Organizačný tím mestskej knižnice 
deti najskôr rozdelil do jednotlivých 
vekových kategórií, tie sa pousádza-
li a netrpezlivo čakali na odštarto-
vanie súťaže. Krátko po 15. hodine 
sa mohli pustiť do kreslenia, na svo-
je umelecké výtvory mali približne 
hodinu. Aby im bolo veselšie chodili 
pomedzi ne moderátorky a zabávali 
ich svojimi vtipnými komentármi.

V troch kategóriách súťažilo spolu 
34 detí. V prvej kategórii (0 - 6 ro-
kov) sa stali víťazmi všetky deti. 
Ceny im odovzdal primátor Róbert 
Gašparík s  vedúcou knižnice Jar-
milou Mikulovou a odmenené boli 
maľovánkami a sladkou odmenou. 
Súťažiacich druhej a tretej kategórie 
hodnotila porota v  zložení Zuza-
na Jedináková, Veronika Palušová 
a Nadežda Benešová. V druhej ka-
tegórii (7 – 9 r.) prvé miesto získala 
Nikola Kubričanová, na druhom 
mieste sa umiestnila Lucia Obže-
rová a  tretie miesto patrilo Mar-
kovi Krištofíkovi. V tretej kategó-
rii (10 – 12 r.) sa prvá umiestnila 

Amália Mikušová, druhé miesto 
získala Samantha Mazínyová a tre-
tia skončila Viktória Petríková. 
Prví traja si odniesli vecné ceny, ale 
odmenení boli za svoju usilovnosť 
všetci súťažiaci pastel-
kami a sladkosťami.

Výsledky súťaže vy-
hlasovali zabávačky 
z  Divadla zo šuflíka 
a  nechýbalo ani spoločné fotenie 
výhercov. Deti si okrem súťaženia 
v kreslení mohli vyskúšať aj žonglo-
vanie so šatkami a inými predmetmi 
a Dominika každému na želanie vy-
robila pekné postavičky z balónov. 
Už teraz sa tešíme na ďalší ročník 

tejto peknej aktivity, ktorú mestská 
knižnica organizovala už 14. rok. 
História výtvarného podujatia sa 
však začala písať ešte skôr ako pred 
14 rokmi. „Predtým, než sa táto sú-
ťaž začala konať na námestí, sme ju 
každoročne počas letných prázdnin 
pre našich najmladších čitateľov or-
ganizovali u nás v knižnici. Keďže 
sa tešila veľkej obľube a mali o ňu 
záujem aj deti, ktoré neboli našimi 
čitateľmi, rozhodli sme sa ju presunúť 
na námestie, aby sa jej mohlo zúčast-
niť čo najviac detí. Termín sme posu-
nuli na začiatok septembra, aby sme 
školákom spríjemnili štart do nového 

školského roka,“ pre-
zradila nám viac o za-
čiatkoch Maľované-
ho námestia vedúca 
knižnice Mikulová.

Podujatie bolo aj tento rok fi-
nančne podporené Fondom 
na podporu umenia. Veríme, že 
počasie už nabudúce dovolí, aby 
sa Maľované námestie konalo 
tradične na námestí.

 Text a foto: Lenka Karasová

Maľované námestie s témou Potulky prírodou
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SOM poslanec, 
mám názor... 

Nedeľa s havkáčmi 
na bánovskom námestí

Tak sme pomenovali 
podujatie, ktoré sme v spo-
lupráci s  vedením mesta, 
MsKS a  bánovskými mé-
diami pripravili pre našich 
psičkárov v nedeľu 8.  sep-
tembra 2024. Našou snahou 
bolo spojiť príjemné s uži-
točným a priniesť do mes-
ta netradičnú akciu, ktorá 
nám, usporiadateľkám, 
zároveň umožnila získať 
cenné informácie o potre-
bách majiteľov štvornohých 
miláčikov. Po  odbornej 
stránke nám s  prípravou 
ochotne pomohol inštruk-
tor výcviku psov Peter Ma-
tejov. Vďaka nemu naše 
pozvanie prijal aj mediálne 
známy psí kouč Juraj Ferko. 
Nezištne sa zhostil mode-
rovania, predviedol ukážku 
výcviku psov, odpovedal 
na zvedavé otázky psičká-
rov, ochotne sa s účastník-
mi odfotil a rozdával pod-
pisové karty s venovaním. 

Prišli jednotlivci i celé rodi-
ny, rôzne vekové kategórie, 
veľké i malé plemená psov 
aj náhodní okoloidúci, kto-
rí sa zo zvedavosti prista-
vovali. Účasť bola naozaj 
rôznorodá a milo nás pre-
kvapila. Veľmi oceňujeme 
a ďakujeme za zodpovedný 
prístup všetkých prítom-
ných, vďaka čomu môžeme 
toto podujatie vyhodnotiť 
ako úspešné. Rozhovory 
s  prítomnými boli pod-
netné. Čo je pre nás, vaše 
poslankyne, veľmi dôležité, 
vďaka všetkým, ktorí sa 
zapojili do  nášho posla-
neckého prieskumu a zod-
povedali otázky v krátkom 
dotazníku, máme dáta, 
s ktorými ideme ďalej pra-
covať. Neoceniteľné sú pre 
nás aj rady a  skúsenosti 
od Juraja Ferka a jeho ko-
legu Petra Matejova, ako 
fungujú psičkári v  iných 
mestách a  čo môžeme 

urobiť my v našom meste, 
čomu je lepšie sa vyvaro-
vať, za čo im aj touto ces-
tou ďakujeme. Len pre za-
ujímavosť, v našom meste 
je aktuálne zaregistrova-
ných 774 psov a daň za psa 
je príjmom do  rozpočtu 
mesta vo výške 16 000 eur. 
Z výsledkov prieskumu sme 
sa dozvedeli, že majiteľom 
psov tu najviac chýba psí 
park, koše na psie výkaly 
a za nedostatočné považujú 
aj označenie priestranstiev 
na  venčenie psov. Opýta-
ní by najviac uvítali, keby 
mesto vybudovalo psí park 

s agility prvkami a prida-
lo zóny pre voľný pohyb 
psov. Výzvy sú pred nami 
a my už v plnom nasadení 
pracujeme na  ich splnení. 
Veríme, že spoločným úsi-
lím prinesieme pozitívne 
zmeny v prospech tejto špe-
cifickej komunity. Na záver 
nám ostáva opätovne po-
ďakovať všetkým, ktorí sú 
nám nápomocní pri zlep-
šovaní podmienok pre ma-
jiteľov psov v našom meste. 

S úctou a vďakou poslan-
kyne Miroslava Hudecová, 
Dana Švecová a  Zuzana 
Rydziová

Mesto Bánovce nad Bebravou 
vyhlasuje výberové konanie na:

samostatný odborný 
referent - účtovník

Dátum nástupu: 1. decembra 
2024, príp. dohodou. Žiados-
ti o prijatie do zamestnania spolu 
s  požadovanými dokladmi do-
ručte najneskôr 8. októbra 2024 
do 11.00 h na adresu: Mesto Bá-
novce nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 
1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou. 
Na obálku uveďte: „Žiadosť o pri-
jatie do zamestnania – samostatný 
odborný referent - účtovník – ne-
otvárať“. Ústny pohovor sa usku-
toční dňa 15. októbra 2024 v čase 
o 13.00 h v kancelárii prednostu 
Mestského úradu v Bánovciach nad 
Bebravou, vybraní uchádzači budú 
naň osobitne pozvaní. Požadované 
kritériá, zoznam dokladov, plato-
vé podmienky a všetky doplňujúce 
informácie nájdu uchádzači na we-
bovej stránke mesta banovce.sk
v sekcii Úradná tabuľa - Výberové 
konania.  Oznam MsÚ

Žiadame všetkých, aby ostali 
ostražití, hlásili akékoľvek podozri-
vé aktivity a starali sa o naše verej-
né priestory, a prispievali tak k ich 

ochrane. Vandalizmus nielenže 
poškodzuje majetok, ale negatívne 
ovplyvňuje celkovú kvalitu života 
všetkých občanov. Mesto spolupra-
cuje s políciou a ďalšími orgánmi, 
aby identifikovalo páchateľov a za-

bezpečilo bezpečnosť. Iba spoločne 
môžeme udržať naše mesto bezpeč-
ným miestom pre všetkých.

Zároveň žiadame občanov, aby 
sa zodpovedne správali aj voči na-
kladaniu s  odpadom a  využívali 
služby určené na  jeho likvidáciu. 
Nadrozmerný odpad nepatrí ku 
kontajnerom ani na ulicu. Za po-
rušenie predpisov hrozí pokuta. 
Ukladať nadrozmerný odpad vedľa 
smetných nádob spôsobuje nielen 
estetické problémy, ale týmto kona-
ním dochádza k zvyšovaniu nákla-
dov spojených s  jeho odstránením 
pre mesto, a teda pre nás všetkých. 
Takýto odpad sú občania povinní 
odvážať bezplatne na zberný dvor 
Tedos, kde bude spracovaný eko-
logicky a efektívne. Naším cieľom 
je udržiavať mesto čisté a príjemné 
pre všetkých jeho obyvateľov aj jeho 
návštevníkov. Ďakujeme za pocho-
penie.  Oznam MsÚ

Vandalizmus a odpad v meste

Poďakovanie za nedeľu 
s havkáčmi a spoluobčanmi

Touto cestou chcem poďakovať za krásnu akciu organizova-
nú v našom meste Bánovce nad Bebravou. Toto stretnutie 
bolo obohatením o cenné rady a skúsenosti nielen pre maji-
teľov psíkov. Prajem celému tímu usporiadateľov a vedeniu 
mesta veľa dobrých nápadov a energie v ich práci, ktorú 
robia pre nás. Ďakujem.  Andrea Vajdáková
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KOMISÁRKA PRE OSOBY SO 
ZDRAVOTNÝM POSTIHNUTÍM 

V utorok 10. sep-
tembra sa na  rad-
nici  uskutočni lo 
spoločné stretnutie 
primátora nášho 
mesta so Zuzanou 
Stavrovskou, komi-
sárkou pre osoby so zdravotným po-
stihnutím. Hlavným cieľom návštevy 
bola diskusia o  podpore a  zlepšení 
podmienok pre osoby so zdravotným 
postihnutím v našej komunite. Počas 
návštevy sa komisárka a  primátor 
spoločne vybrali do MŠ Radlinské-
ho, kde sa nachádza špeciálna trieda 
pre deti s viacnásobným postihnutím. 

Následne pokračovali do ZŠ Partizán-
ska, kde majú k dispozícii triedu pre 
deti so špeciálnymi výchovno-vzde-
lávacími potrebami. Obidve inštitúcie 
predstavili svoje programy a aktivity, 
ktoré sa snažia zabezpečiť čo najlep-
šie prostredie pre deti so zdravotným 
postihnutím. Na záver sa komisárka 
stretla priamo s občanmi nášho mes-
ta, ktorí mali príležitosť konzultovať 
svoje otázky a návrhy s ňou.

SEPTEMBROVÉ PRÁCE

Druhý septembrový týždeň sme sa 
zamerali na niekoľko ďalších prác ako 
osadenie zvislého dopravného zna-
čenia na ulici SNP a Moyzesova, ore-
závka konárov stromov naprieč celým 
naším mestom, povolenie parkovania 

na chodníku a zvýraznenie parkova-
cích čiar na ulici Moyzesova. Pokra-
čovalo sa v maľovaní a zvýraznení zá-
bradlí naprieč celým mestom, údržbe 
zelene, pravidelnom čistení a upratova-
ní či úprave námestia a mesta. Prebehli 
nevyhnutné opravy ciest a chodníkov, 
oprava brány v  školskom areáli ZŠ 
Gorazdova, odstránili sa staré lavičky 
na ulici Trenčianska, ktoré budú zá-
roveň nahradené novými. Odstránili 
sa staré a nevkusné stojany na bicykle 
na námestí, ktoré budú taktiež nahra-
dené novými. Odviezol sa nadroz-
merný odpad po občanoch na zberný 
dvor, osadili sa tabule - zákaz kŕmenia 
vtáctva a hlodavcov, upravili sa cesty 
na vodnej nádrži Prusy, osadilo sa zvis-
lé dopravné značenie na autobusovej 
stanici. Ďakujeme, milí Bánovčania, že 
aj vy ste našou súčasťou a spolu tvorí-
me čistejšie a bezpečnejšie miesto pre 
život. Tlačové správy mesta

Udialo sa v meste

V našom meste môžeme 
vidieť množstvo starost-
livo a vkusne upravených 
predzáhradiek. Aby mesto 
ocenilo snahu obyvateľov 
o zveľaďovanie spoločné-
ho okolia bytových domov, 
ktoré sú dôležitou súčasťou 
nášho spolunažívania, vy-
hlásilo aj tento rok súťaž 
O najkrajšiu predzáhrad-
ku. Spolu sa prihlásilo je-
denásť súťažiacich, ktorých 
predzáhradky si porota 
zložená zo zamestnancov 
mestského úradu, odboru 
životného prostredia, po-
zrela osobne a na základe 
vopred zadaných krité-
rií vybrala tri najkrajšie. 
Hodnotenie sa zameralo 

na celkový estetický vzhľad 
a kompozíciu, pomer za-
stúpenia kvetín, byliniek 
a udržiavanie predzáhrad-

ky počas súťaže. Po  ich 
vyhodnotení primátor 
Róbert Gašparík spolu 
s  komisiou privítali vý-
hercov na radnici, aby im 

odovzdali ceny. Na prvom 
mieste sa umiestnila Janett 
Mokráňová, druhé miesto 
získala Zuzana Vavríko-

vá a tretia skončila Vlasta 
Rychtárechová. Výherky-
ne dostali od mesta nákup-
né darčekové poukážky, 
ktoré môžu využiť či už 

na  zlepšenie svojich pre-
dzáhradiek, alebo na aké-
koľvek iné nákupy v miest-
nych obchodoch. „Chceme 
sa poďakovať všetkým na-
šim spoluobčanom, kto-
rí pomáhajú akýmkoľvek 
spôsobom zveľaďovať náš 
spoločný životný priestor, 
za ich úsilie o starostlivosť 
a čistotu okolia svojho byd-
liska. Už teraz sa tešíme 
na ďalší ročník súťaže a ve-
ríme, že sa vás zapojí ešte 
viac, pretože len spoločným 
úsilím môžeme dosiahnuť 
lepší a krajší priestor na ži-
vot. Ďakujeme, že ste súčas-
ťou našej komunity,“ vyjad-
rila poďakovanie radnica 
v tlačovej správe.  (lk)

Výsledky súťaže o najkrajšiu predzáhradku

Zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Bánovciach nad 
Bebravou sa bude konať v  stredu 25. septembra 2024
o 10.00 h v spoločenskej sále MsKS, J. Matušku 766/19 
v Bánovciach nad Bebravou. Mestskí poslanci budú okrem 
iného prerokovávať aj Správu o plnení rozpočtu mesta 
za 1. polrok 2024, Správu o hospodárení MsKS spol. s r. o. 
za  1.  polrok 2024, Správu o  hospodárení Bánovského 
kultúrneho centra, p. o. za 1. polrok 2024, Správu o hos-

podárení Správy majetku mesta, p. o. za 1. polrok 2024, 
Informatívnu správu o hospodárení s bytmi a nebytový-
mi priestormi v majetku mesta za 1. polrok 2024, Infor-
matívnu správu o úrovni IBV a KBV v meste a o čerpaní 
prostriedkov zo ŠFRB a ďalšie.  Na zasadnutie MsZ v Bá-
novciach nad Bebravou pozývame aj riaditeľov spoločnos-
tí, organizácií a škôl na území mesta, kronikárky mesta 
a občanov mesta.  Oznam mesta

Septembrové mestské zastupiteľstvo
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CPP poradňa: Čo znamená TERAPIA HROU?
Terapia hrou je vhodná 

pre deti od 3 – 10 rokov a je 
to pre nich to isté, čo je te-
rapia pre dospelých. Hra je 
pre deti prirodzený spôsob 
komunikácie, presne tak, 
ako je pre dospelých priro-
dzeným spôsobom komuni-
kácie rozprávanie. V herni sa 
hračky používajú ako slová 
a hra je rečou dieťaťa. Deťom 
sú v terapii hrou poskytnuté 
špeciálne hračky, ktoré im 
umožňujú vyjadriť to, čo sa 
im ťažko vyjadruje slovami. 
Ak deti môžu vyjadrovať 
svoje pocity v  spoločnosti 
vyškoleného terapeuta, kto-
rý im rozumie, začnú sa cítiť 
lepšie, pretože uvoľnili svoje 
pocity. Počas terapie hrou 
terapeut vytvára bezpečné 
a starostlivé prostredie, ktoré 
dovoľuje dieťaťu slobodne sa 
hrať. Hra je tu chápaná ako 
komunikačný prostriedok 
dieťaťa, ktorým vyjadruje 
svoje myšlienky, pocity, po-
treby a túžby. V herni sa die-

ťa učí zvládať reálne životné 
situácie. Využíva na to svoje 
prirodzené danosti a vnútor-
né zdroje, učí sa vnútornej 
sebaregulácii a sebakontrole.

POTREBUJE MOJE 
DIEŤA TERAPIU?

Terapia hrou pomáha de-
ťom s poruchami pripúta-
nia, poruchami správania, 
s emocionálnymi výkyvmi, 
sociálne nezačleneným de-
ťom, s psychosomatickými 
a inými problémami. Väč-
šina detí v určitom období 
detstva prežije isté ťažkosti 
(doma, v škole, pri rozvode 
rodičov a  ich separáciou, 

vo vzťahoch s  inými deťmi 
a  pod.), alebo sa správajú 
tak, že to začne znepokojo-
vať ich rodičov alebo učite-
ľov. Niektoré deti potrebujú 

v  istých záležitostiach viac 
pomoci ako iné deti. Vo vše-
obecnosti, ak ste vy, učiteľ 
vášho dieťaťa alebo detský 
lekár znepokojení jeho 
správaním, alebo má vaše 
dieťa problémy prispôsobiť 
sa zmenám v škole, terapia 
hrou je odporúčaný spôsob 
pomoci vášmu dieťaťu.

AKO PREBIEHA?
Väčšinou sa terapia hrou 

realizuje raz za týždeň a trvá 

45 minút. Proces vedie hro-
vý terapeut bez prítomnosti 
rodiča. Konzultácie s rodič-
mi sa konajú spravidla raz 
za  mesiac. Dĺžka terapie 
závisí od závažnosti prob-
lémov, ktoré dieťa prežíva. 
Odporúčaný minimálny po-
čet terapií pri menej závaž-
ných ťažkostiach je 12.

Keďže vybavenie hrovej 
miestnosti je finančne ná-
ročné, chceli by sme oslo-
viť verejnosť s  finančnou 
pomocou na  zariadenie 
herničky. Chýbajú nám 
ešte do  herne kvalitné 
modely hračiek ako je 
špeciálny boxovací vak 
(cena 400 eur), živá bábika 
(cca 150 eur) a senzorické 
pomôcky (cca 250 eur).

V  prípade akýchkoľvek 
otázok nás môžete kontakto-
vať na tel. 0903 668 660 alebo 
038/7602 097, tiež mailom 
na  cppbesedy@gmail.com 
alebo cpppapbn@gmail.com.

Petra Kováčová, CPP BN

- o 10.00 h štart jednotlivcov
v 1. min. intervaloch na Jankov vŕšok

- pre každého účastnícky list 
s dosiahnutým časom

- dosiahnuté časy sú neverejné
- stretneme sa za každého počasia

- cyklistická prilba je povinná
- 30.3.2025 bude Otvorenie sezóny 

opäť v Uhrovci
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Spolu sa prihlásilo 18 
tímov s  59 súťažiacimi. 
Celkovo sme ako samo-
správa z  96 prihlásených 

slovenských miest a  obcí 
obsadili 35. miesto. Mesto 
Bánovce nad Bebravou 
v  lokálnej súťaži vyhod-
notilo najlepších jednot-
livcov, ich tímy a zároveň 
vyjadrilo vďaku zamest-

návateľom za podporu ich 
zamestnancov v  kampani 
Do práce na bicykli. V ka-
tegórii s najväčším počtom 

najazdených kilometrov sa 
stal víťazom Martin Ma-
sár z tímu MTA-Bojovníci 
MaJaPeRo, ktorý najazdil 
na  bicykli 2  310,79  km. 
Najviac najazdených kilo-
metrov verejnou dopravou 

mal Pavel Baláž z  tímu 
Kolmo do  práce (Hel-
la) 423,47  km. Víťazkou 
v kategórii najviac prejde-

ných kilometrov pešo sa 
stala Zuzana Kocúrová
(MTA) z tímu Pešochod-
ci (100,05 km). Za najviac 
jázd na bicykli mesto oce-
nilo Michala Mišíka z tímu 
Tabaluga team (Hella), 

ktorý celkovo najazdil 
42 jázd. Víťazom s najväč-
ším počtom jázd pešo sa 
z tímu Pešochodci (MTA) 
stal Artem Fesiuk 41 jázd. 
Verejnou dopravou najviac 
jázd (21) najazdila Mar-
tina Černušková z  tímu 
3M&V (Mestský úrad 
Bánovce nad Bebravou). 
S najväčším počtom jázd sa 
na prvom mieste umiest-
nil tím Vrchovište (Zápa-
doslovenská vodárenská 
spoločnosť) so 134 jazda-
mi. Oceňovanie víťazov sa 
konalo v  stredu 18.  sep-
tembra 2024 na  Mest-
skom úrade v Bánovciach 
v rámci Európskeho týžd-
ňa mobility. Hlavnou myš-
lienkou oboch týchto pod-
ujatí je motivovať ľudí, aby 
do práce dochádzali na bi-
cykli, pešo či verejnou do-
pravou. Je to výnimočný 
projekt, ktorý podporuje 
nielen zdravý a aktívny ži-
votný štýl, ale aj ochranu 
a  udržateľnosť životného 
prostredia. (nm, lk)

Vikingská cyklistická súťaž
Sobotné slnečné dopoludnie 

7. septembra 2024 patrilo cyklisti-
ke. V priestoroch ihriska ZŠ Sever 
v Bánovciach nad Bebravou sa ko-
nal ďalší ročník Vikingskej 
cyklistickej súťaže žiakov 
materských, základných 
a stredných škôl. Súťaž orga-
nizovali Centrum voľného
času a Cykloturistický klub
Viking s  finančnou pod-
porou mesta Bánovce nad 
Bebravou a  firmy ODES. 
Podujatie otvoril primátor 
Róbert Gašparík. Súťažilo sa 
vo viacerých vekových  ka-
tegóriách, postupne od naj-
menších až po  15-ročných 
pretekárov. Technické zabezpečenie 
a príprava trate boli v kompetencii 
vedúceho CTK Viking Ľudovíta 
Kiripolského a členov CTK Viking. 
Súťažiaci v jednotlivých kategóriách 

si počínali nasledovne. V kategó-
rii Baby kolobežky a  odrážadlá: 
1.  miesto: Jakubko Mikuš, 2.  El-
lie Bučková a 3. Dávidko Kralčík;

v kategórii Baby ľubovoľný bicyk-
lík: 1. Hanka Gunišová a 2. Stel-
ka Mikušová; kategória Mikro 
chlapci: 1. Adam, Martin Kardoš, 
2. Tobiáš Ondrejka, 3. Ján Botka; 

kategória Mili dievčatá: 1. Melisa 
Tarasová, 2. Alena Klobučníková, 
3. Bianka Ondrejková; Mili chlap-
ci: 1.  Dávid Varhaník, 2.  Šimon

Fekete, 3. Kamil Kada; ka-
tegória Mini: 1. Ján Hajšo, 
2. Michal Kubrický, 3. Lin-
da Matejovičová; Mlad-
ší žiaci: 1.  Stela Žaťková, 
2.  Ján Pomothy, 3.  Patrik
Valnych ;  Starší  žiaci :
1. Matúš Gudiak, 2. Tomáš
Mikloš, 3. Šimon Kubrický. 
Víťazom jednotlivých ka-
tegórií umiestnených na pr-
vých troch miestach diplom, 
medailu a vecné ceny odo-
vzdal primátor mesta Ró-

bert Gašparík. Pre ostatných boli 
pripravené účastnícke listy. Celko-
vo sa podujatia zúčastnilo 129 detí 
a dospelých. Víťazom blahoželáme! 

Magdaléna Petríková

Vyhodnotenie Do práce na bicykli

V Bánovciach nad Bebravou účastníci kampane Do prá-
ce na  bicykli najazdili na  bicykli počas tohto júna 

8 552,83 km. K tomu môžeme pripočítať 568,19 km pešo 
a 603,22 km hromadnou dopravou. Namiesto toho, aby sadli 
do auta, spoločne takto ušetrili 2 895,49 kg CO2.
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Seniorský vek je obdobím, kedy člo-
veku ubúdajú sily, no vo väčšine prípa-
dov pribúda voľný čas. Preto sa ľudia 
v tomto veku spravidla stretávajú vo 
svojich kluboch či v iných organizá-
ciách. Takouto organizáciou je u nás 

Okresná organizácia Jednoty dôchod-
cov na Slovensku, pod ktorú patrí 17 
základných organizácií v jednotlivých 
obciach, v meste a jeho pričlenených 
častiach. V súčasnosti má organizá-
cia 670 členov, ktorí sa každoročne 
stretávajú vždy v  jednej z obcí, kde 
je základná organizácia. Tento rok sa 

v sobotu 7.  septembra stretli v obci 
Žitná-Radiša. Privítala nás krásnymi 
ručnými prácami seniorov vyzdobená 
vstupná chodba, uvítací výbor ponú-
kol seniorov chlebom, soľou, prípit-
kom a malým darčekom. Prítomných 

seniorov a milých hostí, predsedníčku 
OO JDS Bánovce nad Bebravou Jozefu 
Sokolíkovú, poslankyňu za Trenčian-
sky samosprávny kraj a starostku obce 
Uhrovec Zuzanu Máčekovú, primátora 
mesta Bánovce nad Bebravou Róberta 
Gašparíka a všetkých starostov obcí 
privítala predsedníčka ZO JDS Mária 

Šebeňová a starosta obce Žitná-Radi-
ša Rudolf Botka. Nasledoval program, 
ktorý si pripravili seniori vo vlastnej 
réžii. Zaspievali spoločnú pieseň, ktorú 
pre nich zložila bývalá členka 92-ročná 
Zuzka Hanková, ktorá je ešte stále čulá 
a z Domova dôchodcov v Kšinnej priš-
la osobne, aby sa tejto akcie zúčastnila. 
Predsedníčka jej odovzdala ďakovný 
list. V programe sa predstavili aj mladí 
heligonkári, seniorky recitovaním bás-
ne, spevom, malou hranou scénkou 
a spoločným tancom na motív pies-
ne Žienka domáca a kankánom. Ako 
posledná vystúpila miestna Folklórna 
skupina Rozmajrín, ktorá rozospie-
vala všetkých prítomných. Po občer-
stvení sa pri reprodukovanej hudbe 
Pavla Koníčka začala zábava.

Stretnutie v  Žitnej-Radiši bolo 
opäť dôkazom, že našim seniorom 
nechýba vitalita a chuť sa usmievať 
na tento svet. Veľké ďakujem patrí 
organizátorom Márii Šebeňovej, 
členom a  členkám ZO JDS Žit-
ná-Radiša, starostovi obce Rudolfo-
vi Botkovi a všetkým účinkujúcim.

 Text: Jozefa Sokolíková,
 foto: Vladimír Dúbravka

Stretnutie seniorov Jednoty dôchodcov
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Otvorenie výstavy vo vynovenej knižnici

V pondelok 9.  septem-
bra sa v Mestskej knižnici 
Ľ. Štúra uskutočnilo sláv-
nostné otvorenie výsta-
vy venovanej významnej 
osobnosti našich dejín, 

rodákovi z  neďalekého 
Uhrovca – Alexandrovi 
Dubčekovi. Toto poduja-
tie bolo zároveň spojené 
so symbolickým prestrih-
nutím pásky primátorom 

mesta s poslancom NR SR 
Michalom Kapušom a ve-
dúcou knižnice pri príleži-
tosti dokončenia novej fa-
sády a zateplenia knižnice. 
Rodák z Uhrovca Alexan-
der Dubček (* 27. novem-
ber 1921 Uhrovec, † 7. no-
vember  1992  Praha) bol 
česko-slovenský komu-
nistický politik a vrcholný 
predstaviteľ Pražskej jari. 
Po nežnej revolúcii sa opäť 
vrátil do politického života 
ako predseda  Federálne-
ho zhromaždenia ČSFR 
a predseda SDSS. Zomrel 

po  dopravnej  nehode 
služobného auta. O  jeho 
živote sa dozviete viac 
na výstave v mestskej kniž-
nici, ktorá potrvá do kon-
ca septembra. Výstava je 
nielen poctou pamiatke 
Alexandra Dubčeka, ale 
aj oslavou hodnoty vzde-
lania a kultúry, ktorú naša 
knižnica zastupuje. Preto 
vedenie mesta aj knižnica 
pevne veria, že knižnica 
sa stane miestom, kde si 
ľudia prídu nielen po kni-
hy, ale aj po  inšpiráciu 
a nové poznatky. (lk)

Divadielko v ZŠ Partizánska
V  piatok 20.  septem-

bra do areálu našej školy 
zavítalo Divadlo Babadlo. 
Klasické bábkové divadlo 
pre deti i dospelých, ktoré 
prostredníctvom svojich 
bábok (marionety, javaj-
ky, maňušky, manekýni) 
približuje slovenskú tvor-
bu, ale i  svetovú klasiku. 
Pre naše deti sme vybrali 
predstavenie Škaredé ká-
čatko. Prváci a druháci si 
v rámci činnosti ŠKD po-
zreli príbeh o kačke, kto-
rej sa vyliahnu káčatká, 
krásne žlté, len jedno je 

akési iné – šedé. Na dvo-
re sa mu každý posmieva, 
a tak radšej odíde a hľadá 
si svoju rodinu – miesto, 
kde ho budú mať radi. Prí-
beh pokračuje hľadaním 
domova u divých kačiek, 
u ľudí, v samotnej prírode 
až nakoniec nájde tú svo-
ju rodinu – rodinu labutí. 
Tak zo škaredého káčatka 
vyrastie krásna labuť, pre-
tože kačiatko nikdy ne-
bolo škaredé, bolo len iné 
ako ostatní. Príbeh z pera 
H. Ch. Andersena, v kto-
rom je kus ľudskej pravdy: 

„Kde je skutočný domov, 
tam je ukrytá naozajstná 
krása,“ deťom predstavila 
Hortenzia Swanová v po-
daní bábkoherečky Ivan-

ky Šeptákovej. Rozprávka 
bola napísaná autorom už 
v roku 1943 a stále má čo 
povedať tým, ktorí chcú 
počúvať.  ZŠ Partizánska

Fotografická 
súťaž CVČ

Radi fotíte? Centrum voľ-
ného času v  Bánovciach nad 
Bebravou vyhlásilo fotogra-
fickú súťaž o  Cenu Daniely 
Muranovej s  témou Môj-
mu srdcu najbližšie .  Za-
pojiť sa môžete maximálne 
troma fotografiami, ktoré 
je potrebné zaslať na  email 
rjedinak@gmail.com. 
Do emailu je potrebné uviesť 
meno, vek, kontakt na autora 
a názov fotografie. Uzávierka je 
11. októbra 2024. r
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Prezident klubu MFC Spartak 
Miloš Šagát v nasledujúcom roz-
hovore rekapituluje neľahký rok. 
Futbalový klub MFC Spartak verí 
nastavenej filozofii. Stále platí, že 
futbalový dom treba stavať od zá-
kladov. Kompletná správa o čin-
nosti je zverejnená na  stránke 
MFC Spartak.
 MFC Spartak má za  sebou 
neľahký rok. Ako by ste ho zhod-
notili, hlavne jarnú časť súťaže?

Je pravda, že v MFC Spartak sa 
toho za posledný rok udialo veľa. 
Nastúpilo nové ve-
denie, ktoré začalo 
tvrdo a systematicky 
pracovať. Po  roku 
tvrdej a poctivej prá-
ce môžeme povedať, 
že prežívame. Teda, 
lepšie povedané, stá-
le fungujeme a malý-
mi krokmi sa posú-
vame vpred.

V  mesiaci jún sme dali bodku 
nielen za jarnou časťou, ale celým 
súťažným ročníkom 2023/2024.

Po ekonomickej a organizačnej 
stránke sme ho vďaka nastaveným 
úsporným opatreniam prežili. Kaž-
dopádne, znížená dotácia z mesta 
o cca 23 000 eur oproti roku 2023 
nám bude robiť vrásky na čele aj 
v druhom polroku. Štadión (pozn. 
okrem veľkého ihriska s  ume-
lou trávou) síce prešiel od  1.  ja-
nuára  2024 pod Správu majetku 
mesta a sčasti finančne odbremení 
klub, ale podstatná časť z približne 
80 000 - 90 000 eur rozpočtu klubu 
na celý rok zostáva na našich ple-
ciach. Aj to bol jeden z dôvodov, 
prečo sme museli výdavkovú a príj-
movú časť klubu prenastaviť. Od ja-
nuára do júna sme vykonali množ-
stvo aktivít, ktoré priniesli pre 
klub finančné benefity. Akcie ako 
zimný trénerský seminár, halové 
turnaje, Športový deň s predajom 
zabíjačkových špecialít, turnaj žia-
kov FATK, Memoriál Ľ. Ježa, letný 
futbalový kemp detí, prípravný zá-
pas AS Trenčín - ViOn Zlaté Mo-
ravce, v máji až júli sme sa zapojili 
do rôznych grantov a získali sme 
aj menšiu podporu z tretieho sek-
tora (sponzoring), priniesli popri 
športovom vyžití aj finančný profit. 

Dotácia z mesta na mládež vo výš-
ke 36 100 eur (pozn. v roku 2019 
to bolo vyše 90 000 eur) tvorí zák-
ladnú príjmovú časť. Naďalej sme 
odkázaní aj na členské príspevky 
od rodičov, bez ktorých by sme ne-
mohli fungovať.

Čo sa týka športovej stránky, 
o mládež zastúpenú všetkými ka-
tegóriami, t.  j. od prípraviek, cez 
žiakov až po  dorast sa stará 14
kvalifikovaných trénerov. Tí po-
kračujú v nastavenej filozofii klu-
bu, ktorá prináša aj svoje ovocie. 

Mužský futbal prežil hektický rok. 
Ešte týždeň pred súťažou sme ne-
vedeli, či nastúpime do poslednej 
IX.  ligy ObFZ. Vďaka bývalému 
odchovancovi a aktuálne aj môjmu 
zástupcovi v klube MFC Spartak 
S. Miklošovi sa mužstvo postup-
ne transformovalo a stabilizovalo. 
Zmeny v kádri priniesli klubu v ta-
buľke konečné 6. miesto. Pri troche 
šťastia sme mohli skončiť aj do 4. 
miesta. Zápasy často pred peknou 
diváckou návštevou (cca 150 divá-
kov) ukázali popri kladoch aj ne-
dostatky, na ich odstránení musíme 
do budúcna popracovať.
 V  ponuke pre mužský futbal 
bola v hre aj 5. liga. Prečo sa táto 
možnosť fúzie nevyužila?

Áno, koncom júna 2024 prišla 
ponuka z FK Nedanovce s „fúziou“ 
t. j. možnosťou spojenia dvoch klu-
bov a hrať 5. ligu. V priebehu dvoch 
rokov by sme sa dostali na výkon-
nostnú úroveň ako v  roku 2022. 
Finančné zaťaženie pre mužstvo 
v 5. lige by bolo pre FK Nedanovce 
neprijateľné, a tak prišla ponuka pre 
náš klub. Napriek viacerým rokova-
niam so zástupcami oboch klubov 
(aj zástupcami nášho mesta) sme 
nenašli spoločné riešenie. Oslovili 
sme hlavne našich odchovancov pô-
sobiacich v iných kluboch, no ich fi-

nančné nároky pre klub v 5. lige boli 
v súčasnej dobe pre nás neakcepto-
vateľné. Pokiaľ sa nájde primeraná 
podpora mužského futbalu v našom 
meste nielen zo strany radnice, ale 
aj sponzorov (pozn. ako to funguje 
v iných mestách) budeme hrať súťaž 
primeranú postaveniu okresného 
mesta. V opačnom prípade budeme 
hrať len to, na čo máme.
 Aké sú klubové ciele pre nový 
súťažný ročník a ostatné obdobie?

V oblasti manažmentu a riadenia 
pokračovať v začatej práci. Spolu-

pracovať so Správou 
majetku mesta, vy-
tvoriť čo najlepšie 
podmienky pre klu-
bovú činnosť. Bude 
potrebné riešiť nie-
koľko problémov, 
ako zaťaženosť ihrísk, 
pretože na  futbalo-
vom štadióne pôsobí 
až 12 družstiev. Vy-

užiť náhradné tréningové plochy. 
Do úvahy pripadajú aj ihriská v prí-
mestských častiach, napr. trávnaté 
ihrisko v  Horných Ozorovciach. 
Tiež zabezpečiť zavlažovanie na ih-
riskách s umelou trávou, pretože tie 
sa v extrémnych horúčavách nedajú 
používať bez závlahy. V športovej 
oblasti sme si stanovili vyššie cie-
le. V  kategórii prípraviek máme 
80 detí. K  trénerom P.  Mášikovi, 
M. Lastovicovi a A. Chromíkovi sa 
pre kategóriu U9 pridal R. Divéky, 
ktorý získal trénerskú UEFA C licen-
ciu. Prípravky, popri veľkom počte 
turnajov, budú naďalej pôsobiť vo 
Futbalovej akadémii TSK. Z dôvo-
du veľkého počtu detí sme prihlá-
sili jedno družstvo aj do kategórie 
MIX pôsobiacej v ObFZ Prievidza. 
V žiackych kategóriách U15 a U13 
je registrovaných 40 detí. Hlavným 
cieľom trénerov I. Kľačka, B. Hari-
neka a súrodencov Pristachovcov je 
zachovať druholigovú príslušnosť. 
Sú tu talentovaní hráči ako A. Ba-
láž, F. Šinský a N. Nižňanský, ktorí 
by k  nemu mohli dopomôcť. Ka-
tegóriu staršieho dorastu vedie 
trénerská dvojica P. Kováč a V. He-
rián. Nebudú to mať ľahké, preto-
že v  U19 hrá vyše 50  % hráčov, 
ktorí mali byť ešte v kategórii U17. 

S Milošom Šagátom o činnosti MFC Spartak 

5. ročník futbalového kempu detí5. ročník futbalového kempu detí
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Napomocná im bude dvojica skú-
sených hráčov R. Divéky a A. Zať-
ko, ktorí sa vrátili späť do mužstva. 
V mužskej kategórii bolo cieľom 
vybojovať postup do vyššej súťaže. 
Vstup nám nevyšiel podľa pred-
stáv. No, môžeme konštatovať, že 
mužstvo je zastabilizované. Kádru 
by mala okrem skúsených posíl 
S. Mikloša a T. Podoláka pomôcť 

aj šestica bývalých dorastencov 
A. Kittler, M. Martiška, M. Ragan, 
Š.  Kľačko, K.  Fekete a  R.  Šebeň. 
Sme radi, že títo naši talentovaní 
odchovanci sa rozhodli pomôcť 
klubu posunúť sa vyššie. Záverom 
chcem v mene Správnej rady MFC 
Spartak poďakovať všetkým, kto-
rí akoukoľvek formou podporujú 
bánovský futbal, t.j. hráčom, tré-
nerom, rodičom, sponzorom aj 

divákom. Osobitné poďakovanie 
patrí poslancovi NR SR Michalovi 
Kapušovi a primátorovi mesta Ró-
bertovi Gašparíkovi, ktorí sa snažia 
pomôcť a posunúť šport v našom 
meste dopredu. Som presvedčený, 
že stanovené ciele, ktoré si klub dal 
aj v tomto roku sa nám podarí na-
plniť. Bánovský futbal musí prime-
rane reprezentovať nielen mesto, 
ale celý okres.  (aj)

S Milošom Šagátom o činnosti MFC Spartak 

Viac ako 70 cyklistov sa 
v  predvečer poslednej au-
gustovej soboty zhromaždilo 
v obci Kšinná, aby spolu už 
po  13. raz zažili neopako-
vateľnú atmosféru nočného 
výjazdu do sedla pod Čier-
nym vrchom. Toto zaujíma-
vé podujatie je priateľským 
stretnutím kamarátov cyklis-
tov, ktorí sa tmy a poriadnej 
„makačky“ neboja, a  chcú 

si spoločne užiť radosť z po-
hybu a  pobytu v  prírode. 
Každý, kto sa nechal zvábiť 
dobrodružstvom prežitým 
na sedle bicykla s čelovkou 
na prilbe alebo svetlom na bi-
cykli, sa teda 31. augusta 2024 
pred zotmením ponáhľal 
k miestnej pálenici, aby sa za-
registroval a stihol hromadný 
štart. Všetkých účastníkov 
o 20.00 h odštartoval Milan 

Bobuš, ktorý to všetko v roku 
2011 spolu s malou partiou 
kamarátov vymysleli. Vtedy 
ešte netušili, akej popularity 
sa toto podujatie dočká. Na-
sledovalo takmer 11 km dlhé 
stúpanie po zvážnici k veži, 
hore spoločná fotografia 
a následne pri všetkej opatr-
nosti zjazd dole. Zážitok pri 
výšľape aj zjazde umocňovali 
mihotajúce sa svetielka cyk-

listov v tme vytvárajúce šnúru 
bielych a červených bodiek. 
Kto mal chuť, pokračoval ďa-
lej do Závady pod Čiernym 
vrchom, kde ho v miestnom 
pohostinstve čakal pamätný 
list a občerstvenie. Ďakujeme 
Milanovi a jeho partii za to, 
že to s nami a pre nás robia, 
a  už teraz sa všetci tešíme 
na stretnutie opäť o rok. 

Katarína Klobučníková

Nočný cyklovýjazd pod Čierny vrch

V Prievidzi sa 14. sep-
tembra uskutočnil už 
50. ročník Medzinárod-
ného turnaja mládeže 
a  priateľstva v  zápasení 
voľným štýlom. Na kva-
litne obsadenom turnaji 
sa zúčastnili takmer tri 
stovky zápasníkov z Čes-
ka, Maďarska, Poľska, Slo-
vinska, Srbska, Ukrajiny 

a, samozrejme, Slovenska. 
Medzi účastníkmi prvej 
poprázdninovej previer-
ky nechýbali ani naši zá-
pasníci, ktorí na  žinen-
kách dali o  sebe vedieť. 
Najviac sa darilo Tomá-
šovi Melasovi, keďže vo 
svojej kategórii nenašiel 
premožiteľa a  stal sa ví-
ťazom turnaja. Finálové 

prehry a druhé miesto zaznamenali 
Boris Šutek a Matej Herda. Tretie 
miesta si vybojovali Zuzka a Miš-
ka Tuchyňové, Matyáš Filo a Mar-
tin Pastorek. Nepopulárne štvrté 
miesto obsadil Matyáš Čabrák a Vla-
dimír Rác. Denis Lastovica skončil 
na piatom a Adam Janovčík napriek 
zraneniu na šiestom mieste. Dušan 
Janovčík a  Oliver Jánošík skončili 
v poli porazených.  (aj, mu)

Tomáš Melas víťazom na turnaji v Prievidzi
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Už túto nedeľu, 29.  septembra, 
na chvíľu prebehneme do Trenčian-
skeho okresu, kde nás čaká medzi 
bežcami veľmi populárne kolo. Skve-
lý spoluorganizátor Dušan Vertfein 
nám každoročne pripravuje peknú 
trať a perfektné zázemie. Tento rok 
opäť s kapustnicou ako bonusom pre 

všetkých účastníkov. Beží sa rovinatý 
terén, takže po kopčekoch z posled-
ných kôl príde zaslúžený oddych. 
Trať bez asfaltu je tiež pomerne jed-
noduchá na orientáciu, preto možno 
vypnúť hlavu a naplno si užívať 10 km 
behu. Hobíci majú kratšiu trať o dĺžke 
5,5 km, ale neprídu o peknú „hrebe-

ňovku” v druhej polovici trate. Ideál-
ne najmä pre nováčikov. Štart aj cieľ je 
pri futbalovom ihrisku v Bobote, tak-
že opäť príjemná oddychová zóna aj 
pre fanúšikov a najmenších behačov, 
pre ktorých je zasa pripravená aj Mi-
niBBL. Registrácia začína od 9.15 h, 
o 10.00 h sa štartuje.  BBL

Septembrové kolo BBL na Bobote

Mestské kultúrne stre-
disko sa v  sobotu 14. sep-
tembra 2024 stalo dejiskom 
ďalšieho ročníka BIGGIE´S 
DEADLIFT CUP, teda sú-
ťaže v mŕtvom ťahu. Orga-
nizačne ju zastrešil Róbert
Valach, ktorý je v  tejto 
disciplíne držiteľom sloven-
ského rekordu, keď 18. sep-

tembra 2021 v  Sabinove 
zdvihol 361-kilogramovú 
činku. Najbližšie k  tomuto 
výkonu bol v  sobotu jeho 
zverenec Pavol Belák, ktorý 
v poslednom pokuse podu-
jatia dosiahol výkon 302,5 kg 
a  právom sa tešil z  víťaz-
stva. Nielen Pavol Belák, no 
i  jeho oddieloví kolegovia 

predviedli v  sobotu dobré 
výkony. Dorastenec Marko
Ďuračka zdvihol predpísa-
ným spôsobom 200 kg, Ke-
vin Ragáč o 10 menej. Ďalší 
zverenec Róberta Valacha, 
Lukáš Podolec obsadil me-
dzi juniormi tretie miesto, 
zdvihol 255 kg činku. Mladá 
Bánovčanka Natália Go-

gorová, pri svojej telesnej 
hmotnosti 54 kilogramov, 
si v treťom pokuse poradila 
so 125 kg. Na BIGGIE´S DE-
ADLIFT CUP sa súťažilo bez 
podporných dresov. Škoda, 
že na podujatie v klasickom 
mŕtvom ťahu si cestu našlo 
len 16 pretekárov, 5 žien a 11 
mužov.  (aj)

Mŕtvy ťah mal slabšiu účasť, no dobré výkony

V  dňoch 19. - 23. 8. 2024 
a 26. - 30. 8. 2024 sa v školiacom cen-
tre priestorov občianskeho združenia 
Rómska Umelecká Agentúra konal 
seminár - Vzdelávacia akadémia
pre rómskych kultúrnych manažérov 
a hudobných umelcov. Táto aktivita 
bola realizovaná v rámci cezhraničné-
ho projektu Akcelerátor – rómskych 
kultúrnych manažérov a hudobných 
umelcov. Zámerom projektu je pro-
fesionalizácia rómskych kultúrnych 
manažérov, pracovníkov a  hudob-
ných umelcov pracujúcich v rómskej 
kultúre. Na školení bolo 20 účastní-
kov, ktorí nadobudli nové vedomosti 
a zručnosti v technických oblastiach 
ako zvučenie, osvetlenie, audio, video, 
LED zariadenia, pódiá; v digitálnej 
oblasti ako sú sociálne siete, interne-

tový marketing, vzťahy s verejnosťou; 
vo finančnej oblasti získavanie fi-
nančných zdrojov; v kultúrnom ma-

nažmente ekonomika, právo, bran-
ding (budovanie, riadenie a  rozvoj 
značky), ľudské zdroje, účtovníctvo 

a v technickej tvorbe inovácia výstu-
pu, spracovanie, distribúcia a uchová-
vanie hudobných diel.

Hlavnými aktivitami projektu sú 
mapovanie sietí profesijných organi-
zácií, vzájomná spolupráca, výmena 
skúseností, osvedčených postupov, 
vytváranie sietí. Projekt realizujú tri 
subjekty, z Českej republiky, z Nemec-
ka a zo Slovenska. Sieť odborných po-
radcov vybudovaná v rámci projektu 
umožní účastníkom ďalšie získavanie 
odborných informácií a sebavzdeláva-
nie. Výsledkom cezhraničnej spoluprá-
ce v rámci projektu je 60 vyškolených 
kultúrnych manažérov a hudobných 
umelcov. Tento projekt je realizova-
ný s finančnou podporou Európskej 
komisie a Fondu na podporu kultúry 
národnostných menšín. OZ RUA

Vzdelávacia akadémia školila aj Bánovčanov

Zľava: Lukáš Tonka a Tomáš Rác

MŠ Brezolupy v soľnej jaskyni
Začiatkom septembra 

sme sa rozhodli, že s deť-
mi navštívime známu soľ-
nú jaskyňu v Bánovciach. S 
ohľadom na to, že deti boli v 

soľnej jaskyni po prvýkrát, 
perfektne vydržali odporu-
čených 45 minút. Robili si 
navzájom masáž chrbátikov 
masážnou loptičkou, ale 

i cibrili jemnú motoriku 
hraním sa so soľou. Popri-
tom, samozrejme, prijíma-
li pozitívny účinok soľnej 
jaskyne spojením psycho-

relaxácie a oddychu s halo-
terapiou. Ďakujeme za túto 
možnosť a pozvanie. 

Renata Solárová, 
 MŠ pre deti s NKS Brezolupy
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INZERCIA V TELEVÍZII A NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

Tak znie názov úspešného projek-
tu obecnej knižnice v Kšinnej, ktorý 
bol podporený z Fondu na podporu 
umenia s podprogramom – Akvizí-
cia knižníc. Knižnica získala dotáciu 
na nákup knižničného fondu vo výš-
ke 1 500 eur. Do knižnice pribudlo 
141 titulov rôznych žánrov a 3 peri-
odiká s ročným predplatným. Cie-
ľom knižnice bolo nadviazať na pred-
chádzajúcu podporu z FPU v roku 

2022 a znova rozšíriť knižničný fond 
o aktuálnejšiu literatúru. Prioritou 
knižnice je poskytovať kvalitnejšie 
knižnično – informačné služby a pri-
pravovať čitateľské aktivity pre rôzne 
vekové kategórie. Knihy sú najtichším 
a najstálejším priateľom, a preto verí-
me, že ďalšie nové knihy v našej kniž-
nici si nájdu stálych čitateľov a prispe-
jú tak k zvyšovaniu návštevnosti. 

Text a foto: Alena Rusňáková

Akvizícia knižnice – cesta 
k spokojnému čitateľovi

Liga za  duševné zdra-
vie otvára podpornú sku-
pinu duševného zdravia 
s názvom Klub Nezábud-
ka aj  v  Bánovciach nad 
Bebravou. Kluby vytvá-
rajú bezpečný priestor pre 

každého, kto má potrebu 
a  chuť zdieľať svoje ťaž-
kosti. Klub je otvorený 
pre dospelých ľudí s  vý-
zvami v  oblasti dušev-
ného zdravia, ktorí chcú 
zdieľať a aktívne pracovať 

na svojom zotavení. Vítaní 
sú príbuzní a blízki týchto 
ľudí a takisto všetci, ktorí 
prejavujú záujem o témy 
duševného zdravia. Viac 
informácií nájdete na: 
www.dusevnezdravie.sk. 

Prvé stretnutie sa bude 
konať 24. septembra 2024 
o  16.30 h v  priestoroch 
Ži:va (Námestie Ľ. Štúra, 
Dom služieb 6/6) a násled-
ne pravidelne každý uto-
rok.  Alica Uchytilová

Klub Nezábudka podporná 
skupina duševného zdravia

ZLATNÁ NA OSTROVE 
– SOKOL BÁNOVCE 

24:28 (9:17)
Naš e  d i e vč at á  ma l i 

do druhého stretnutia se-
zóny výborný vstup. Najmä 
vďaka efektívnej koncovke 
Galkovej s Líškovou viedli 
v deviatej minúte 1:5. Do-
máce sa síce zásluhou pres-
nej ruky Talianovej dotiahli 
v  14. minúte na  rozdiel 
dvoch gólov 4:6, ale bá-
novské hádzanárky im viac 
nedovolili. Práve naopak, 
v  22. minúte ich poslala 
Božiková do osemgólového 
vedenia 5:13. O päť minút 
neskôr Líšková zveľadi-
la náš náskok ešte o  jeden 
presný zásah, keď upravo-
vala stav stretnutia na 7:16. 

Zlatňankám sa následne 
podarilo skorigovať manko 
na 9:16, no posledné slovo 
prvého dejstva patrilo diev-
čatám trénera Makýša, keď 
Galková zo sedmičky posla-
la aktérky do šatní za stavu 
9:17. Po zmene strán spus-
tili domáce hráčky stíhaciu 
jazdu a v 56. minúte sa im 
podarilo priblížiť na rozdiel 
troch gólov, keď Talianová 
znížila na  23:26. Hádza-
nárky Sokola aj vďaka od-
dychovému času zvládli zá-
ver zápasu a žiadnu drámu 
nepripustili. Do  pohody 
nás vrátili presné zakon-
čenia Galkovej s  Božiko-
vou, po ktorých sme viedli 
23:28. Posledné slovo mali 
domáce zásluhou Csepregy, 

ktorá v  poslednej minúte 
uzavrela skóre stretnutia 
na 24:28.

HK SOKOL: K. Škvare-
ninová, N. Fáriková – I. 
Michaličková, Z. Galková 
11/3, K. Božiková 5/1, J. 
Líšková 8, D. Krajčíková 
1, D. Bačik-Chrenková 1, 
V. Kováčiková 1, E. Mac-
ková 1, P. Nagyová, tréner: 
R. Makýš.
MALACKY/ROHOŽNÍK 

– SOKOL BÁNOVCE 
31:43 (16:23)

Od  úvodnej minúty sa 
zásluhou oboch družstiev 
hrala rýchla hádzaná, ktorej 
výsledkom bola 39-gólová 
nádielka prvého polčasu. 
Naše dievčatá sa proti no-
váčikovi súťaže rýchlo ujali 

vedenia 0:2 a v 16. minúte 
mali navrch o  šesť gólov, 
7:13. Domácim hádzanár-
kám sa síce podarilo zmazať 
z manka tri góly, ale záver 
úvodného dejstva patril So-
kolu. Bánovské hádzanárky 
aj po zmene strán predvá-
dzali pohľadnú kombinačnú 
hádzanú a svoje vedenie ne-
ustále zvyšovali. V posled-
nej minúte stretnutia Líško-
vá dvomi zásahmi upravila 
na konečných 31:43.

HK SOKOL: N. Fáriková, 
Z. Adameová – Z. Galková 
9/2, K. Božiková 2, J. Líš-
ková 11, D. Krajčíková 7, I. 
Michaliková 2, E. Hrubá 1, 
E. Macková 11, M. Šipláko-
vá, P.  Nagyová, tréner: R. 
Makýš.  (mp, aj)

Vydarený vstup hádzanárok do sezóny
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SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

V horúcich tropických dňoch, keď 
moja duša prahla po letnom tichom 
a pokojnom daždi, zasníval sa mi 
zvláštny sen. V tom sne som stála 
na drevenom moste bosá, v letných 
žltých šatách. Pod mostom sa rútila 
kalná voda, hučala a už sa takmer 
dotýkala mojich nôh. Pevne som sa 
držala vratkého zábradlia a cítila 
som, ako most praská a prelamuje 
sa. Nemala som kam utiecť. Bez-
mocne som tam stála s vedomím, že 
neviem plávať a o chvíľu zomriem. 
V absolútnej beznádeji som začula, 
ako na mňa niekto kričí: „Skoč!“ Ne-
viem ako to dopadlo, pretože som sa 
v panike zobudila. Tiesnivý pocit vo 
mne doznieval ešte niekoľko hodín.

V období katastrofických záplav 
sa mi vynorila spomienka na môj 
sen. Dopomohli tomu aj sociálne sie-
te plné záberov bezradných a vystra-

šených ľudí. Niekto natočil staršieho 
pána z Krnova, ako sa urputne drží 
stĺpa verejného osvetlenia. Po ceste 
sa valí voda. Prúd ho strhne a unáša 
ulicou. Pán v panike máva rukami, 
prúd ho nesie nevedno kam. Ten, 
kto to točil, mal naozaj silné nervy. 
Hoci nemám právo hodnotiť danú 
situáciu bez objektívneho kontex-
tu, prišlo mi zvláštne a nevhodné 
natáčať človeka v núdzi, namiesto 
snahy nejako mu pomôcť. Potom 
ale nájdem fotku a oznam, že po-
čas záplav sa na burácajúcej vode 
plavili štyria kajakári. Recesia v ne-
šťastí možno padne vhod.

Voda, aj emócie opadnú. Hla-
diny sa ustália. Veľa ľudí sa bude 
doživotne spamätávať z  toho, čo 
zažili a  budú mať sny, podobné 
tomu môjmu. Nech je takých čo 
najmenej.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

V Informačnom centre 
na Námestí Ľ. Štúra okrem 

informačných služieb 
a kopírovania, nájdete ponuku 
zaujímavých kníh a suvenírov.

• Lukáš Halbavý 
 a Michaela Pilchová
• Denis Blažej 
 a Lucia Chocinová
• Michal Ďuran 
 a Janka Škorcová

Uzavreli manželstvoUzavreli manželstvo

• Karol Rauko *1961
• Štefan Kozinka *1950

Opustili násOpustili nás

Šachový tréning 
pre širokú 
verejnosť

OZ Aktívne Nátury a Mestská 
knižnica Ľ. Štúra pozýva v stre-
du 2. októbra 2024 o 16.30 h 
začiatočníkov, mierne pokroči-
lých a pokročilých na šachový 
tréning do mestskej knižnice. 
Toto šachové podujatie je urče-
né pre všetky vekové kategórie. 
Je možné sa vopred prihlásiť 
(aktivnenatury@gmail.com), 
ale je možné prísť aj bez pri-
hlásenia. Bližšie informácie: 
0948 512 502.  (lk)
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OBČIANSKA INZERCIA

 Predá m 2-i zbov ý by t 
s  lodžiou 63 m2, 9.  poschodie 
v   P a r t i z á n s k om .  Te l . 
0944 668 775.

 Hľadám opatrovateľku pre 
54- ročnú pani v Brezolupoch. 
Tel. 0904 487 428.

 Mám 68 r., rozvedený, neal-
koholik a  nefajčiar, veľmi rád 
by som sa zoznámil so ženou 
primeraného veku. Len vážne. 
Tel. 0907 039 550.

 Predám domáci cesnak. 
Tel. 038/7692 497.

 Predám rakytník, čerstvý, 
nak ladaný v  mede. Tel. 
0944 342 735.

 P re d á m  d vojko le s ov ú 
traktorovú vlečku na  metro-
vicu, nachádza sa v  obci Žit-
ná-Radiša. Tel. 0902 484 328.

Servis chladničiek, mrazničiek 
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

Rybany 382Rybany 382
nad  COOP Jednotounad  COOP Jednotou

Kapacita 85 osôb

Plánujete firemný večierok, oslavu narodenín 
alebo svadbu? alebo svadbu? 
Ponúkame vám nové Ponúkame vám nové 
 priestory v blízkosti  priestory v blízkosti 
Bánoviec nad Bebravou.

Kontakt: Kontakt: 0908 238 643 0908 238 643 
E-mail: E-mail: rozpomienka@gmail.com rozpomienka@gmail.com 
Facebook/Instagram: Facebook/Instagram: RozpomienkaRozpomienka

Plánujete firemný večierok, oslavu narodenín 

Bánoviec nad Bebravou.Bánoviec nad Bebravou.

Plánujete firemný večierok, oslavu narodenín Plánujete firemný večierok, oslavu narodenín 

Bánoviec nad Bebravou.

Plánujete firemný večierok, oslavu narodenín 

Bánoviec nad Bebravou.
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dvojtýždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou


